Nuncium hunc audientes putavimus, omnes parochias dioeceseos Hajdudorogensis sub imperio Rumeniae stantes sine omni exceptione neonominato memorato administratori apostolico subiectas fuisse. Paulo post compertum habuimus Reverendissimum Dominum Clementem Zlepko iurisdictionem accepisse tantum in illas octo vel novem parochias, quae antea ad dioecesim ritus Rutheni Munkacsensem pertinebant, partes vero illas Dioeceseos Hajdudorogensis, quae ex dioecesi ritus Rumeni Armenopolitano et Magno-Varadensi fuerant exemptae, ad dioecesim ritus rumeni Magno-Varadensem, parochias denique illas, quae ex archidiocesi Albaiulia-Fogarasensi fuerant excardinatae, ad eandem archidioecesim Albaiulia-Fogarasensem adiunxit, modo, uti videtur, definitivo, durante adhuc bello iam p. d. Benedictus XV. pontifex maximus.

Super omnes has res intelleximus, Sacram Congregationem pro Ecclesia Orientali erectam nuperrime in medium protulisse etiam consilium istud possibile et rationabile feretne partem dioeceseos Hajdudorogensis, quae intra limites hodiernas Hungariae adhuc remansit, ex occasione revisionis bullae Christifideles Graeci ritui rutheno adungere et talimodo qualificare.

Huius consilii fama animam fidelium graeci ritus catholicorum Hungarorum dolore et anxietate replevit. Ideo infrascriptus senatus presidialis Commissionis Regnicolaris graeci ritus catholicorum Hungarorum, in nomine universitatis fedelium Hungarorum humillime et enixe supplicare festinat et Sanctitatem Vostram exorat: dignatur institutiones superius enumeratas pro nobis damnosas, revocare, annihilare, modo opportuno reparare, simul dioeceseos Hajdudorogensis intra hodiernus limites Hungariae existentem, penitus extingere, irritum facere et decreta bullae „Christifideles Graeci” ex toto inviolate et intacte conservare.

Commissio nostra Regnicolaris memoriale usum linguae hungaricae in liturgia ritus graeci deprecatorium, subscriptionibus genuinis fidelium, ad programma Commissionis se adiunctorum, ornatum, in audientia publica ad manus p. d. pontificis maximi Leonis XIII. die 9 Martii anno 1900 occasione peregrinationis Jubilaei porrexit. P. d. Pius X. pontifex maximus anno 1912 die 8 junii bulla apostolica „Christifideles graeci” dioecesim pro fidelibus graeco – catholicis natione et lingua hungaris erexit Hajdudorogensis et in linguam liturgicam neoerectae dioeceseos linguam antiquam graecam posuit. Petitio ita nostra humillima, ut lingua liturgica, nostra lingua hungarica fiat, successum optatum non accepit.

Haud exiguam temperentiam postulavit a nobis, ut decretum hunc Sanctae Sedis quieto animo acceptare possibile nobis fiat. Ex facto illo etenim, quod Graeci, Rutheni, Rumeni, Arabes, ritum graecum lingua sua nationali celebrant, persuasum habemus etiam Hungaris graeci ritus catholicis ius nativum competere in sacris functionibus ritus graeci lingua sua nationali, ergo lingua hungarica uti.

Quod in cognitione huius iruis naturalis decreta Sanctae Sedis quoad linguam liturgicam graecam aequo animo percepimus, subsidium in hac re praebuit nobis non tantum filialis ac sincera adhaesio et obedientia erga Sanctam Sedem Apostolicam alte in corde omnium nostrorum plantata, sed maximopere factum illud positivum, quod in erectione dioeceseos Hajdudorogensis Sancta Sedes Apostolica episcopatus huius et fidelium ad iurisdictionem illius adscriptorum characterem et nationalitatem Hungaricam veluti fundamentum totius actionis publice agnovit, lege ecclesiastica roboravit.

Ex facto hoc deinde iure deduximus Sanctam Sedem Apostolicam ex una parte modum nobis praebere paratam esse, sicuti apud fratres nostros ritus latini hungaris compertum habemus, ut penes linguam liturgicam graecam in cultu divino etiam lingua nostra materna hungarica competenti et legali modo in usu maneat, – ex parte vero altera, quod Sancta Sedes nationalitati nostrae hungaricae efficacem et gravem suam protectionem non denegabit

et subministrabit contra omnem impetum hostilem politicalem, auctoritatem Sanctae Sedis et Ecclesiae in rem suam convertere exploraturum.

Impetus hic hostilis subito in conspectum apparuit, vix in publicum prodiit bulla erectionis. Chorus episcoporum ritus rumeni et politici nationis rumenae insitutum hoc domi et ultra regni fines vehementer et intemerate impugnare coeperunt.

Stephanus Popp-Csicsó politicus rumenus in comitiis regni Hungariae a 1913 die 14 Junii tantummodo septemdecim parochias tales potuit enumerare, in quibus secundum sententiam suam pluraritatem fidelium lingua materna rumenam indicavit. Eo modo etiam politicus memoratus et socii eius, qui in favorem Rumenorum studiosissime agitaverunt, implicite testimonium fecerent, super numerum in sermone citato defixum adhuc disputatas parochias summatim 66 ecclesias maternas et fideles in hic habitantes sine dubie Hungaros esse.

Episcopi graeco – catholici provinciae Rumenae anno 1918 die 14 Decembris in suo ad Nuntiaturam Apostolicam Viennensem directo libello²³⁹ deprecatorio, revisionem territorialem dioeceseos novae urgentes proclamaverunt: „in partitione fidelium tamquam fundamentum et factorem decernentem tantummodo linguam maternas licet acceptare” Sententiam hanc et nos acceptamus, in quantum lingua materna fidelium sine terrore politico constituta erit.

Regna quae ultra limites hodiernos patriae nostrae dominatur omnes deliberationes et contractus internationales seponentes scopum sibi fixerunt, numerum Hungarorum in territoriis suis quam maxime diminuere. Contra omnem legem peractis expulsionibus, eiectionibus Hungarorum scopum memoratum assequi haud erit illis possibile.

Ideo occasione conscriptionis incolarum consignationes personales, nationalitatem determinantes terrore politico extorquentur vel etiam falsificantur. Imo ne sub alieno et iniquo imperio viventes graeco – catholici Hungari pro parte minoritatis nationalis sub quocunque imperio internationaliter in tuto collocata iura in rem suam convertere valeant et sic in vita ecclesiastica et scolastica nationalitatem et linguam suam maternas hungaricam defendere et conservare queant, gubernium Rumeniae et Bohemiae denegat characterem et nationem illorum hungaricam, nam secundum sententiam illorum singuli homines, qui fidem graeco – catholicam tenent, solum modo ad nationem ruthenam et rumenam possunt pertinere, et graeco – catholici natione et lingua Hungari nusquam invenienter in terra. Theoria talis in vita quotidiana et practica pro minoritatibus Hungaricis Bohemiae et Rumeniae horrendos effectus potest adferre. Theoriae etenim memoratae consequentia foret, ut scholas populares graeco – catholicorum Hungarorum, lingua hungarica in docendo utentes, ad usum linguae rumenicae vel ruthenicae cogeret, ex cultu

239 Lásd: 38. számú dokumentum.

divino linguam hungaricam etiam in efficiis extra-liturgicis penitus expellerent et fratres nostros fideles Hungaros obstringerent, ut praedicationem verbi divini lingua rumena vel ruthena tolerarent.

Nos pro certo habemus quod Sancta Sedes Apostolica, tamquam a partium studio semper aliena, temporalem vitam politicalem sapientia sua superando non est parata permittere, in inimici gentis Hungaricae ad destructionem gentis nostrae in ipsis decretis Sanctae Sedis accipiant efficace adminiculum. Ideo commissio nostra Regnicolaris periculum hoc nationis Hungariae ad forum internationale pro tutela et defensione minoritatum nationalium hisce temporibus organisatum referre decrevit. Et ex ipsa ea causa petimus urgenter enumerationem damnosarum constitutionem revocationem et reparationem.

In quantum certe sperata et nunc deprecata tutela et reparatio sero veniret, dilatio etiam ex obtutu ecclesiastico valde graves consequentias potest adferre. Si fideles graeco – catholici Hungari in ditione Rumeniae et Bohemiae viventes pressura coacti viderunt, ut qua graeci catholici nationalitatem suam hungaricam in tuto collocare non possunt, desperatio leviter ad tramites apostasiae posset derelictos perducere, nam inimici nostri sine omni haesitatione agnoscunt nationalitatem hungaricam pro testantium, imprimis helveticae confessioni adictorum. Muneris nostri iudicamus possibilitatem hanc in conspectu proponere et sic ostendere quales eventus possit exoperare in vicinitate nostra nunc dominans furiosa ista politica, quae exstirpationem gentis Hungaricae in territorio suo intendit.

Gaeco – catholici Hungari a Hungaria seiuncti et imperio inimicorum Hungariae subiecti nunc silentio et inertiae sunt damnati. Querelas suas in medium proferre, rem suam defendere propter terrorem politicalem non possunt, nam post commotionem et si minimam statim veniret ultio crudelissima.

In nomine memoratorum fidelium, fratrum nostrorum, tenore mandati genuini ab illis Commissioni nostrae Regnicolari concrediti, vocem nostram extollentes, cum omni reverentia, sed firmissima deliberatione pro testationem gravissimam interponere festinamus contra omnem constitutionem et sententiam characterem et nationalitatem illorum hungaricam in discrimen vocare, obscurare, vel denegare opportunam, domi et in terris exteris.

Commissio nostra Regnicolaris conscia est animo, quod bulla apostolicus „Christifideles Graeci” magna charta est graeco – catholicorum Hungarorum. Etiam atque etiam humillime deprecamur, dignetur Sanctitas Vestra omnia decreta bullae huius apostolicae, linguam liturgicam, nationalitatem nostram hungaricam, territorialem dioeceseos compositionem, concernentia inviolate et intacte sustinere, conservare Subimperio Rumeniae positas parochias dioeceseos Hajdudorogensis dignetur Sanctitas Vestra iterum iurisdictioni episcopi reverendissimi Hajdudorogensis subiicere, qui certe inveniet possibilitatem, ut partes illas per vicarium suum conformiter gubernaret. In casu vero illo non sperato, si legitima et iure ecclesiastico praescripta ordinatio talis propter invisibilia et vere inevitabilia impedimenta impossibilis foret,

dignetur partes dioeceseos Hajdudorogensis ex iurisdictione et ritui rumeno et ritui rutheno adscriptorum dignitariorum ecclesiasticorum eximere et, qua administratori apostolico secundum locum determinato episcopo ritus latini subiicere, ut partes illas secundum intentiones bullae „Christifideles Graeci” administraret, et auctoritate Sanctae Sedis Apostolicae Romanae contra omnem impetum hostilem defenderet.

In tesseram filialis nostrae adhaesionis ante thronum Sanctitatis Vestrae provoluti, in osculo s. pedum summa venerationis cultu sumus.

Budapestini ex sessione Commissionis Regnicolaris Graeci ritus Catholicorum Hungarorum die Junii 1922 habita.

Sanctitatis Vestrae filii obsequentissimi

Praeses Commissionis

Cornelius Szabó

Director societatis syngraphalis

Socii in praesidio.

Dr. Adolphus Lukáts m. pr.

Professor p. o. Universitatis

Secretarius Commissionis.

Dr. Johannes Pond m. p.

Secretarius universitatis st. prof. p. o.